
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 26 DEL 11/04/2024 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE CRITERI PER DETERMINAZIONE TARIFFE UTILIZZO RISORSA IDRICA PER USI 

PROMISCUI, IRRIGUI ED EXTRA-IRRIGUI ALL'INTERNO DEL PERIMETRO DI CONTRIBUENZA 
 
L’anno 2024 addì 11 del mese di Aprile alle ore 12.10, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 11/04/2024, 
prot. n. 2389; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA la Legge Regionale 23/05/2008 n.6 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica s.m.i.; 

VISTO l'art.9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione, del vigente statuto consortile; 

PREMESSO che, con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 in data 23.07.2021, resa esecutiva con 
provvedimento dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e RAP prot. n.16774 del 03.09.2021, è stato approvato il 
nuovo “Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile” (di seguito “Regolamento”) al 
cui rispetto sono tenuti tutti coloro che -  possedendo immobili che ricadono all’interno del perimetro di 
contribuenza consortile - rivestono come tali la qualifica di consorziati; 

RILEVATO che, mentre il Regolamento esplicita chiaramente sia i criteri per la determinazione dei contributi da 
porre a carico dei  consorziati che, operando nel comparto agricolo, utilizzano la risorsa idrica per fini irrigui che i 
criteri per determinare i contributi nel caso di utilizzi idrici diversi da quelli precedenti (per usi turistici, civili, 
irrigazione di verde attrezzato ecc.),  non altrettanto chiaramente esplicita come determinare i tributi a carico dei  
consorziati che utilizzano la risorsa idrica per fini promiscui, sia irrigui che extra irrigui; 

RILEVATA l’esigenza di fornire agli Uffici – in pendenza di una più generale revisione del vigente Regolamento -  
idonee direttive sui criteri da adottarsi per gli usi promiscui della risorsa idrica in immobili ricadenti all’interno del 
perimetro di contribuenza; 

VISTA la proposta formulata dal Dirigente dell’Area tecnica-agraria e gestionale dell’Ente Ing. Ignazio Lampis  con 
relazione in data 10.04.2024  che si allega alla presente e che, con riguardo alle modalità di determinazione dei 
tributi per i predetti utilizzi promiscui della risorsa idrica, suggerisce di assegnare, alla superficie aziendale(al netto 
delle aree edificate),  una dotazione massima di 3.500 mc/ha e di applicare, a detta superficie, il tributo irriguo (cod. 
750); qualora i volumi utilizzati, da rilevare con apposti contatori, ecceda il volume preassegnato, propone di 
applicare, ai volumi eccedenti, la medesima tariffa (in €/mc) applicata alle utenze extra-agricole; 

SENTITO il Direttore Generale; 

SENTITI il Presidente ed i Consiglieri, che concordano con la proposta del Dirigente consortile; 

RITENUTO di approvare la proposta formulata dal Dirigente dell’Area tecnica-agraria e gestionale dell’Ente 
riguardante i criteri per la determinazione dei tributi da porre a carico dei consorziati per utilizzi promiscui della 
risorsa idrica, ad integrazione di quanto riportato nel vigente Regolamento; 

Con votazione unanime, espressa con alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) di approvare i criteri per la determinazione delle tariffe relative all’utilizzo della risorsa idrica per usi promiscui, 
irrigui ed extra-irrigui, negli immobili ricadenti all’interno del perimetro consortile di contribuenza, così come 
esplicitati nell’Allegato 1, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare mandato al Dirigente dell’Area tecnica-agraria e gestionale Ing. I. Lampis affinché provveda a porre in 
essere gli atti necessari e conseguenti; 

3) di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria dell’Ente ai fini della sua pubblicazione all’Albo 
pretorio consortile, ai sensi dell’art. 35 (“Pubblicazione degli atti”) della L.R. n. 6/2008. 
 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 23/04/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


